Requerimento N°___/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, nobres pares!

            O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem
requerer, após ouvido o plenário, que seja enviado ofício Exmo. Sr. Prefeito Dr. Ruy
Barbosa e a Secretaria Municipal de Educação e Esportes Maria Elsa, solicitando

providências quanto à urgente recuperação da estrutura esportiva do campo do Distrito
de Bentivi.

Justificativa:

          Recebemos vídeos e relatos de moradores e esportistas locais que demonstram
as péssimas condições das traves, encontrando-se enferrujadas, com buracos e
improvisadas com pedaços de madeira, oferecendo sério risco à segurança dos atletas.
Some-se a isso a precariedade geral da estrutura do campo, que não possui marcações
adequadas, não atende aos requisitos mínimos para a prática esportiva segura e de
qualidade.

       É importante destacar que, nas comunidades da zona rural, o futebol é muitas vezes
uma das principais opções de lazer e um importante gerador de movimentação
econômica, beneficiando pequenos comerciantes locais, como vendedores de lanches
e bebidas. A ausência de condições mínimas adequadas para a prática esportiva
compromete não apenas o esporte e o lazer, mas também a dinâmica social e
econômica da comunidade.

     Fomentar o esporte e o lazer é investir em saúde, educação e cidadania, devendo
ser garantidas condições básicas como a existência de duas traves adequadas,
estrutura física segura, cercas ou alambrados para impedir a entrada de animais e
manutenção periódica dos espaços esportivos.

    Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento e o envio imediato deste
pedido à Secretaria Municipal de Educação e Esportes, para que sejam tomadas as
devidas providências.

Sala das Sessões, _ de abril de 2025.